
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-32

L'anno 2021 il giorno 31 del mese di Marzo il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni E Attivita' Culturali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO CAMPAGNA FOTOGRAFICA RELATIVA ALLA MOSTRA 
“MAKE IT NEW! TOMAS RAJLICH E L’ARTE ASTRATTA IN ITALIA” - EURO 2.050,00 
OLTRE ONERI CIG Z7A311DA02.

Adottata il 31/03/2021
Esecutiva dal 13/04/2021

31/03/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-32

OGGETTO  AFFIDAMENTO  CAMPAGNA  FOTOGRAFICA  RELATIVA  ALLA  MOSTRA 
“MAKE IT NEW! TOMAS RAJLICH E L’ARTE ASTRATTA IN ITALIA” - EURO 2.050,00 
OLTRE ONERI CIG Z7A311DA02.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
-Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56”, aggiornato con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020;

-   La Legge, 30 dicembre 2020, n.178, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

- Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e corretti-
ve del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto  di  indirizzo  adottati  dall’organo politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

- nel periodo dal 22 aprile al 20 giugno 2021 è programmata la mostra “MAKE IT NEW! Tomas 
Rajlich e l’arte astratta in Italia” presso il Museo d’Arte contemporanea di Villa Croce; 

- le opere del grande artista ceco Tomas Rajlich (Praga 1940) verranno esposte nelle sale del piano 
terra,  del  piano  nobile  e  lungo  lo  scalone  del  Museo,  in  alternanza  ai  lavori  accuratamente 
selezionati del Museo di Villa Croce, che meglio rappresentano le ricerche legate alla corrente di 
Pittura Analitica, di cui Rajlich è uno dei maggiori esponenti;

- risulta indispensabile, a questo fine, una campagna fotografica per documentare le 43 opere di 
proprietà del Museo, di vari artisti, dimensioni variabili e differenti materiali, insieme alle opere di 
Rajlich,  che  presentano le  stesse caratteristiche  per  dimensioni,  che saranno esposte  in  mostra, 
attraverso uno shooting dedicato di alcuni giorni;

Dato atto che:

- la prestazione oggetto del presente provvedimento riveste una notevole specificità tecnica ed arti-
stica, stante la peculiarità delle opere da documentare;

- trattasi quindi di una prestazione con elevati contenuti artistici; 
 
- Ilaria Caprifoglio, soggetto individuato a cura del Responsabile delle Collezioni di riferimento,  ha 
notevole e congrua esperienza di fotografia artistica e di scena, da comprovato Curriculum Vitae, 
conservato agli atti, conosce approfonditamente l’opera del Maestro Tomas Rajlich, che, data la ma-
trice fortemente concettuale contraddistinta dai minimi passaggi cromatici e di toni, realizza dei la-
vori di non facile riproduzione fotografica, esigendo esperienza e sensibilità nell’approccio alla sua 
arte; 

- le prestazioni richieste riguardano la realizzazione di immagini per:
a) opere in mostra di dimensioni variabili per le quali sarà realizzato n. 1 scatto per opera vista fron-
tale e n. 1 scatto per vista laterale, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b)   n. 43 singole opere delle collezioni di Villa Croce di vari artisti con dimensioni variabili, anche 
per queste con scatto frontale e scatto laterale e destinate alle esposizioni anch’esse nella mostra in 
oggetto;
c) stanza all’interno della sede museale, sede di allestimento delle opere in mostra;

oltre alla realizzazione di post produzione sulle immagini e consegna delle stesse in alta risoluzione 
per la stampa e in bassa risoluzione per il web;

Considerato che per le prestazioni oggetto del presente provvedimento,  Ilaria Caprifoglio,  Via San 
Bernardo 10, 16123 Genova, P.IVA 02116120995, richiede la somma di  € 2.050,00, oltre INPS 4% 
ed  € 2,00 di imposta di bollo, importo non soggetto ad iva ai sensi dell'art. 1), commi da 54 a 89 
della L. 190/2014 come modificati dall'art. 1) commi da 111 a 113 della Legge n.208/2015, come 
da preventivo n. 2021/106628.E, conservato agli atti dell’ufficio: importo congruo come da relazio-
ne tecnica del Responsabile delle Collezioni di riferimento, prot. 2021/103304.I, conservato agli atti 
dell’Ufficio; 

Considerato, inoltre, che l'art. 1, comma 130 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato 
l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00;

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare, per quanto specificato in premessa e nel rispetto dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016,  aggiornato  con  D.L.  16  luglio  2020,  n.76,  convertito  con  modifiche  con  L.  120 
dell’11.9.2020, nel rispetto del principio di rotazione degli affidi, la realizzazione della campagna 
fotografica in occasione della mostra “Make it new! Tomas Rajlich e l’arte astratta in Italia” in fa-
vore di Ilaria Caprifoglio, Via San Bernardo 10, 16123 Genova, P.IVA 02116120995 per la somma 
di € 2.050,00 oltre oneri come da preventivo n. 2021/106628.E, conservato agli atti dell’ufficio:

2) di dare atto che l’importo è ritenuto congruo come da relazione del conservatore delle Collezioni 
di riferimento, conservata agli atti dell’ufficio, prot. 2021/103304.I;

3) di impegnare, la somma complessiva di € 2.134,00  di cui € 2.050,00 Imponibile, Rivalsa INPS 
4% € 82,00 imposta di bollo € 2,00, importo non soggetto ad iva ai sensi dell'art. 1), commi da 54 a  
89 della L. 190/2014 come modificati dall'art. 1) commi da 111 a 113 della Legge n.208|2015 sul 
capitolo 22070 c.d.c. 1500.6.29 "Musei monumenti e pinacoteche comunali – Servizi ausiliari per il 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


funzionamento  dell’ente”,  codifica  P.D.C.  01.03.02.13.999,  altri  servizi  ausiliari  n.a.c.,  ambito 
commerciale sul Bilancio 2021  (IMP.2021/7628) in favore di Ilaria Caprifoglio (Benf. 58472), 
CIG Z7A311DA02

4) di provvedere, a cura della Direzione Beni e Attività Culturali, all’intera liquidazione della spesa 
anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente 
Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che:

-  la  trasmissione  dell’ordinativo  di  spesa  per  l’affido  oggetto  del  presente  provvedimento  è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e 
seguenti del D. Lgs. 50/2016;

 - non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento,  né  risulta  necessario  il  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione visto l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145  che ha modificato 
l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 ;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-32
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO CAMPAGNA FOTOGRAFICA RELATIVA ALLA MOSTRA “MAKE IT 
NEW! TOMAS RAJLICH E L’ARTE ASTRATTA IN ITALIA” - EURO 2.050,00 OLTRE 
ONERI CIG Z7A311DA02.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


